Idem (scil. Impp. Honoris et Theodosius) AA. Eustathio praefecto 
praetorio. Saluberrima sanctione decrevimus, ne merces inlicitae 
ad nationes barbaras deferantur, et quaecumque naves ex 
quolibet portu seu litore dimittuntur, nullam concussionem vel 
damna sustineant, gestis apud defensorem locorum praesente 
protectore seu duciano, qui dispositus est, sub hac observatione 
confectis, ut, et ad quas partes navigaturi sunt et quod nullam 
concussionem pertulerunt, apud acta deponant: quorum 
authenticum nauclerus sive mercator habebit scheda apud 
defensorem manente. Dat. XIIII kal. Oct. Constantinopoli d. n. 
Theodosio A. VIIII et qui fuerit nuntiatus (C.Th. 7.16. 379).

In questi regolamenti quello che interessa non è tanto che un sin-
golo determinato funzionario esegua un atto, ma il fatto che lo esegua 
un magistrato con lo ius actorum confi ciendorum, il quale può regi-
strare la dichiarazione in modo inoppugnabile (come si legge in C.Th. 
5.15.20, provvedimento dato da Valentinano I nel 366 d.C., a propo-
sito di enfi teusi: “Super quo possessores apud curatores vel magistra-
tus aut quicumque in locis fuerit, qui confi ciendorum actorum habeat 
potestatem, conveniet, ut et de offi cii insolentia constet, in quod exer-
cenda vindicta est, et his possit esse consultum”).

Tutti i casi citati riguardano dichiarazioni che non contengono 
alcun atto dispositivo; anche nel caso della vendita del fondo l’ogget-
to della dichiarazione non è l’atto della vendita, ma l’attestazione che 
essa si sia conclusa tra determinati soggetti, che la cosa venduta non 
presenti vizi o che si denunci la pirateria.

78 D.C. GOFAS, “Logoi Probas sitoy” a contribution to the interpretation of 
an early bizantine fi scal inscription, in RIDA, 22, 1975, pp. 236 e ss.

79 Costituzione recepita anche nel Codice di Giustiniano, con C. 12.44(45).1, 
dove, tuttavia, manca la menzione ai defensores. 
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Altro ambito in cui viene richiesto un comportamento puramente 
ricettivo del funzionario riguarda le certifi cazioni in cui viene verba-
lizzata la professione di fede di un defensor, il cui credo religioso as-
surge a requisito necessario per poter diventare defensor. La nomina 
è affi data ai vescovi, ai clerici, agli honorati, ai possessores ed ai curia-
les, lasciando al prefetto del pretorio il potere di confermare la desi-
gnazione, come testimonia la costituzione di Anastasio del 505 d.C.

Imp. Anastasius A. Eustathio pp. Iubemus eos tantummodo 
ad defensorum curam peragendam ordinari, qui sacrosanctis 
orthodoxae religionis imbuti mysteriis hoc imprimis sub 
gestorum testifi catione, praesente quoque reliogisissimo fi dei 
orthodoxae antistite, per depositiones cum sacramenti religione 
celebrandas patefecerint, ita enim eos praecipimus ordinari, 
ut reverentissimorum episcoporum nec non clericorum et 
honoratorum ac possessorum et curialum decreto constituantur. 
D. XIII k. Mai. Sabiniano et Theodoro conss. (C.1.55.1180).